
Lesjaverk har gjennom mange år vært 
kjent for en kyani   orekomst med store 
sterkt blåfargede krystaller. (Se f.eks. STEIN 
2003, nr 4). Den er le    lgjengelig og ligger 
i naturskjønne omgivelser.

For tre år siden besøkte Opdali  en 
forekomsten som en foreningstur og det 
ble samlet inn fl ere fi ne stuff er av kyani  .

Kyani  en ligger i en lys matriks av lys 
glimmer, lys feltspat og kvarts. Krystallene 
er o  e kra  ig blåfarget og opp  l 5-10cm 
i lengde og 1-3cm i bredde. Forekomsten 
er ca. 60m i lengde med en bruddkant på 
2-4m. Strøk-retningen er nordlig og fallet 
er østlig. 

Rasmarken er delvis overdekket av lyng- 
rik  ellbjørkeskog. Området med kyani   

er forholdsvis homogent med e   unntak, 
en bruddkant omtrent midt i forekomsten.

Her har vi en li   annen mineralisering 
med store, kra  ige krystaller av kyani  , 
1-3cm i tykkelse, og brune par  er med 
andalusi  . Kyani  en er enkelte steder 
avløst av mineralet sillimani   som har 
et fi brig utseende med tverrgående 
sprekkdannelser. Andalusi  en opptrer i  
brune masser, men noen steder kan vi se 
kvadra  ske tverrsni  .

E  er hjemkomsten studerte jeg  prøvene 
nærmere. Slike brunlige masser hadde jeg 
se   fra Øvre O  a-utbyggingen vest for 
Lom. Jeg tok ut noen prøver og sendte dem 
 l Alf Olav Larsen for en analyse. Svaret var 

andalusi  . 

I de samme prøvene observerte jeg også 
et rødt mineral, hyppig forekommende på 
akkurat de  e stedet. Det viste seg å være 
ru  l. 

Jeg undersøkte fl ere prøver og fant i 
overgangen fra en kyani   et mineral som 
lignet på en sillimani   som er avbildet i 
Torgeir Garmo sin steinbok. Jeg sendte inn 
en ny prøve, og Alf Olav Larsen bekre  et 
mistanken om sillimani  .

Alle disse tre mineralene har samme 
kjemiske formel, Al2(SiO4)O, de er 
polymorfe. (Dvs at mineraler har samme 
kjemiske sammensetning, men ulik 
krystallstruktur. Red.anm.). De dannes ved 
ulike trykk og temperatur be  ngelser.  Et 
fasediagram er en grafi sk måte å illustrere 
de  e på.  I diagrammet ser vi hvilke 
temperaturer og trykk som må ha vært 
 lstede for at de ulike tre mineralene kan 

dannes.

Kra  ige kyani  krystaller i en lys matriks. 

Forekomsten se   i strøk-retningen mot nord. 

Lokaliteten der alle de tre polymorfe 
mineralene er funnet. 

Nærbilde av sonen med alle de tre polymorfe 
mineralene.

De røde prikkene er mineralet ru  l.

De brune par  ene er andalusi  , de 
grønne er muskovi  .

Stripete overfl ate med tverrgående sprekker er 
mineralet sillimani  .

Lesjaverk: Funnsted for de tre polymorfe 
mineralene kyani  , andalusi   og sillimani  
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Ur  dsforskerne, eller Digermulen Early 
Life Research Group, har gjennomført den 
 erde sesongen med ekspedisjoner  l 

Digermulhalvøya i Finnmark. Vi har hver 
sesong gjort oppsiktsvekkende fossilfunn, 
men i 2015 kom et større gjennombrudd. 
De  e funnet vil tegne Norge inn på 
verdenskartet som et fremtredende 
funnsted med ediacarafossiler: De aller 
eldste makrofossilene på kloden.

Perioden før kambrium er gi   navnet 
ediacara. Ediacaraperioden strekker seg 
fra Snowball Earth-is  dens slu   for 635 
millioner år siden og endte ved starten 
av kambrium for 541 mill. år siden. De 
 dligste organismene i ediacaraperioden 

var encellede og mikroskopiske, slik livet 
hadde vært i et par-tre milliarder år.

Omtrent midt i ediacara kom enda en global 
nedising, som tok slu   for rundt 580 mill. 
år siden. Da først utviklet det seg store, 
fl ercellede organismer. Disse blir med en 
fellesbetegnelse kalt ediacarafaunaen 
(se faktaboks). Hele ediacaraperioden er 
bevart som 1000 meter tykke avsetninger 
på Digermulhalvøya. Over isavsetningene 
(Fig. 2) fi nner vi fossiler av noen av klodens 

første fl ercellede skapninger. De er å fi nne 
gjennom hele den nesten 600 meter 
mek  ge Stáhpogieddiformasjonen. En 
norsk ediacarafauna!

Forholdene på Lesjaverk må ha vært rundt 
trippelpunktet, der alle de tre linjene 
møtes. 

Jeg er ingen ekspert på slike dannelser og 
googlet derfor. Jeg fant jeg en ar  kkel om 
denne polymorfi smen, og jeg sendte en 
mail  l forfa  eren og forklarte hva som var 
registrert og iden  fi sert.

Donna L. Whitney ved Department of 
Earth Sciences, University of Minnesota, 
Minneapolis var veldig imøtekommende 
og ville undersøke denne mineraliseringen.  
Hun arbeider med lignende mineral-
iseringer fl ere steder i verden.

Jeg sendte prøver over  l Minnesota og 
hun fi kk laget tynnslip som ble studert 
nærmere i krysspolarisert lys. De  e var 
på vårparten 2014 og i oktober 2014 fi kk 
jeg  lsendt noen foreløpige betraktninger 
med noen fantas  ske fi ne tynnslipbilder 
av de tre mineralene sammen.

Ta en    på gamle stuff er fra lokaliteten. 
Kanskje fi nner noen alle tre mineralene 
sammen på den ene stuff en. Lykke  l!

Fasediagram av de tre polymorfe mineralene 
kyani  , andalusi   og sillimani  . Figur hentet 
fra «Manual of Mineralogy»  Klein, Hurlbut, 

a  er Dana.

Tynnslip av prøve fra Lesjaverk. Grågult er kyani  ,
mangefarget fi brige strukturer er sillimani  , 

varianten fi broli   og det grå mineralet er 
andalusi  . Bildebredde 4mm. 

Foto: Courtesy of Donna L. Whitney
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Fig. 1: Jan Ove R. Ebbestad, Evolu  onsmuseet Uppsala, står i lagrekker avsatt øverst i ediacaraperioden.

Fig. 2: Mortensnesformasjonen.  En 580 mill. år 
gammel isavsetning. De store droppsteinene er o  e 
dolomi  er og noen ganger består disse av 700 mill. 

år gamle stromatoli  er!

Fantas  ske fossilfunn fra 
Digermulhalvøya, Finnmark

Av Magne Høyberget, Ane  e Högström og Jan Ove R. Ebbestad.
Foto: Magne Høyberget.
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